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Abstrakt (česky)

Tématem bakalářské práce je historie Státního ústavu školského pro domácký průmysl.

Historický výzkum se zabývá jednak obdobím před založením ústavu, dále dobou jeho

působení v průběhu 20. století i jeho zánikem a nástupem nové školy, která působí do

současnosti. Vývoj státního ústavu je zpracován v kontextu s dobou, politickou situací

a vývojem společnosti. Zdroje výzkumu vychází z dochovaných dokumentů, historických

pramenů a osobních výpovědí pamětníků. Součástí práce jsou i profily některých

výtvarníků-pedagogů.

Abstract (in English)

The bachelor thesis topic is history of the State Institute of Educational for the Home

Industry. Historical research is dealing with the period of the department founding, the

period of its activity during the 20th century as well as its ending and starting of a new

school which is active up to the present days. The state department development is

described in the context of time, political situation and society development. The sources

of the research come from the extant documentation, historical sources and personal

evidence from contemporary witnesses. As a part of the thesis there are also profiles of

some artists-teachers.
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1 Úvod

Už antičtí autoři rozlišovali mezi ars a techné, tedy mezi pólem duchovním, ideovým

a pólem dovedností praktického řemeslného výkonu. Úzce to souvisí se základní otázkou,

která otevírá téma předkládané práce: Je umění naučitelné? V pólu ars jsou obsažené

neuchopitelné stránky uměleckého výkonu, talent, inspirace. Výtvarné umění mělo

dlouho odpověď na otázku naučitelnosti umění zjednodušenou tím, že zdůrazňovalo jeho

materiální podstatu. To řadilo všechny jeho druhy do techné. Způsob výuky byl totožný

s řemesly. Budoucí umělec byl přijat do dílny a postupoval pomalu od nejjednodušších

pomocných prací až k zvládnutí všeho, co umělecká tvorba potřebovala. Učil se

nápodobou a sbíráním zkušeností. Výuka se v podstatě institucionalizovala už ve

středověku v klášterních skriptoriích, dílnách a ve stavebních hutích. Renesance přinesla

proměny chápání umění a umělce, ovšem dílenská forma uměleckého vzdělání trvá.1

Zlom nastává v 19. století. Vznikají Akademie jako nový typ uměleckého učiliště se

svou vnitřní strukturou, metodika uměleckého vzdělávání, osnovy, učebnice, sbírky

odlitků a kreseb antických děl, knihovny. Výtvarná umění překračují hranice techné

směrem k ars. Forma dílenského školení přetrvala pro umělecká řemesla. Jako příklad

zde můžeme uvést Bauhaus, jedno z nejpodstatnějších evropských center moderního

umění. Právě tam se odehrávalo to, co mě přivedlo k volbě tématu: Průmyslová revoluce

přinesla masovou výrobu, ohrožující výrobu řemeslnou se všemi negativními dopady

sociálními, ekonomickými a kulturními. Institucionalizované školství tu poskytlo

prostředek jak tyto dopady zmírnit.2

Vyšší formu vzdělání v této oblasti představovaly průmyslové školy, charakteristické

spojením principů dílenské a středoškolské výuky. U nás lze celý proces sledovat od

tereziánských reforem přes program uměleckořemeslného vzdělávání mladé republiky

Československé až po dnešek. Tento vývoj je ale zatím nedostatečně zdokumentovaný,

neexistuje souhrnná publikace věnovaná uměleckému školství. Zvolila jsem proto cestu

případové studie a jako předmět své bakalářské práce si vybrala jednu konkrétní školu,

dnešní Vyšší odbornou školu textilních řemesel a Střední uměleckou školu textilních

řemesel v Praze, navazující na Státní ústav školský pro domácký průmysl a pozdější

1 CZUMALOVÁ, Petra. Stoletá: Přípravné texty k almanachu. 2019.
2 tamtéž
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Školský ústav umělecké výroby a jejich předstupeň, první krajkářskou školu v Praze,

založenou v roce 1767 v rámci tereziánské reformy.

Právě tato dlouhá nepřerušená kontinuita mi umožnila sledovat, jak se proměňovalo

poslání a společenské postavení školy, a především změny obsahu a formy výuky. Snažím

se při tom akcentovat vztah umění a řemesla jako pedagogické téma. Podobně

podstatným tématem práce je role významných uměleckých osobností v uměleckém

školství. Další téma otevírá samotný vývoj školy od počátků v systému snažícím se

zachránit tradiční řemesla po vrchol, kdy byla škola v prvním desetiletí existence

samostatného československého státu důležitým centrem tvorby národního stylu a

dokázala úspěšně spojit tradiční řemeslo s moderním uměleckým jazykem.

Na škole, která se stala předmětem mé bakalářské práce, jsem v roce 2014

absolvovala obor Konzervátorství a restaurátorství se vzdělávacím programem

Konzervování a restaurování textilií. Po studiích jsem zde nastoupila jako správce textilní

sbírky a odborné knihovny a v současnosti zde pracuji také jako učitel odborných

předmětů: ručně paličkované krajky, šité krajky a výšivky.

Fáze přípravy bakalářské práce zahrnovala studium dostupné literatury týkající se

především dějin textilního umění, zvláště krajkářství a také dějin uměleckého školství,

vzhledem k politickému, společenskému, kulturnímu a uměleckému kontextu vývoje

školy a k jejím osobnostem. Druhou fázi představovalo přímé studium pramenů,

především dosud minimálně zpracovaných archiválií uložených přímo ve Vyšší odborné

škole textilních řemesel a Střední umělecké škole textilních řemesel a příslušného fondu

v Archivu hlavního města Prahy. Vedle přímé metody historického výzkumu jsem

v dalším bádání použila i orální metodu, kdy jsem hovořila s bývalými i současnými

učiteli a studenty školy, ale i s nepedagogickými pracovníky. Při studiu a hodnocení

přínosu umělců, kteří ve zkoumané instituci působili, jsem částečně použila biografickou

metodu a metodu umělecko-historickou. Podrobně jsem také prostudovala dostupnou

pedagogickou dokumentaci.

Struktura předkládané práce je dána chronologií dějin školy. Samotným dějinám

školy je ale předřazena kapitola, stručně shrnující vývoj krajkářství v zemích Koruny

české a počátky vzdělávání krajkářek. Bez něj by smysl školy a vývoj výuky nebylo

možné vyložit. Práce sleduje dějiny školy až k současnosti. Závěrečná kapitola je

věnována jejímu současnému stavu. Nutně omezený rozsah bakalářské práce se snažím

překročit pomocí příloh. V přílohové části zprostředkuji dva historické úřední dokumenty
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a šest současných učebních plánů, na jejichž podrobný rozbor by už v textu práce nebylo

místo. Pomocí vložený obrázků se snažím naznačit vývoj výtvarného názoru, který

dokumentuje pedagogickou i uměleckou činnost školy a ve vizuální zkratce představit

ateliéry současné školy.
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2 Krajkářství v českých zemích

2.1 Počátky krajkářství

Doklady o existenci textilních řemesel i rané formy „krajkářských“ technik jsou

známy už od pravěku. Lze předpokládat, že znalost některých krajkářských technik se

zachovala přes období antiky ve Středomoří3 a ve středověku pak pokračovala na území

Byzantské říše. Dodnes se udržela legenda: „…na pobřeží Jaderského moře v Dalmácii

žil mladý rybář. Zasnoubil se s krásnou dívkou, která pro něj vytvořila novou síť jako

dárek. Když ji poprvé vrhl do moře, vylovil jen kusy mořské trávy a kousky bílého korálu.

Poté byl záhy odveden, aby sloužil v benátském loďstvu. Truchlící dívce zbyla jako

vzpomínka pouze poškozená síť, kterou začala opravovat. Na poškozených místech

vytvořila napodobeniny korálů a mořské trávy. To se lidem líbilo a brzy začala dostávat

objednávky na podobné práce. Nakonec začala vytvářet paličkovanou krajku se síťovou

půdicí“.4

Šitá a poté paličkovaná krajka v podobě, v jaké ji známe dnes, pochází z Itálie

15. století. Šitá krajka vznikala postupně z výšivky, kde pevná plocha tkaniny pokrytá

ozdobnými stehy byla nahrazována krajkou. Paličkovaná krajka je vytvářena vzájemným

proplétáním svislých a vodorovný nití, na kterých jsou zavěšeny paličky.

První krajkářský vzorník Esemplario di lavori od Nicoly Zoppina, byl vytištěný

v Benátkách v roce 1529. Kniha neobsahovala žádné texty s technologickým popisem,

ale pouze reprodukce samotných vzorů5. Lze tedy předpokládat, že technologie výroby

krajek byla již známa. Z Itálie se pak krajkářství rozšířilo do západní a střední Evropy.

Krajkářství se výrazně rozvíjelo v období baroka, kdy byly ve velké míře používány

krajky k výzdobě oděvu.


[…]


Řemeslné techniky – tkaní, košíky - 8 - - 8

Řemeslné techniky – paličkování, výšivka - - 6 - 6

Řemeslné techniky – šitá krajka - - - 3 3

2. VOLITELNÉ VYUČOVACÍ PŘEDMĚTY

Figurální kreslení - - - 2 2

Seminář v anglickém jazyce - - - 2 2

Literární seminář - - - 2 2

Společenskovědní seminář - - - 2 2

Počet vyučovacích hodin týdně 39 39 39 38 155

3. NEPOVINNÉ VYUČOVACÍ PŘEDMĚTY

Krajka a výšivka - 3 3 - 6

Tkaní a tisk - 3 3 - 6

Košíkářství - 3 3 - 6

Šití - 3 3 - 6

Figurální kreslení - 3 3 - 6

Fotografie - 3 3 - 6

Anglická konverzace - - 1 - 1
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Příloha 7. – Učební plán Konzervování a restaurování textilií

Konzervování

a restaurování textilií

82-42-N/. Konzervátorství

a restaurátorství

Kombinovaná

Povinné předměty

Počet vyučovacích hodin za 2 týdny: Přednáška/cvičení/konzultace

Forma hodnocení

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník Celkem

Období: ZO LO ZO LO ZO LO ZO LO

Dějiny užitého umění 1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

8/0/8

A

Základy památkové

péče

1/0/0

KZ

1/0/0

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

4/0/2

Chemie konzervování

textilu

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

8/0/8

A

Technologie

textilních materiálů

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

1/0/1

ZK

8/0/8

A

Výtvarná příprava 0/2/1

ZK

0/2/1

ZK

0/2/1

ZK

0/2/1

ZK

0/0/1

ZK

0/0/1

ZK

0/8/6

Fotodokumentace 1/1/1

ZK

1/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

2/8/8

Tradiční textilní

řemesla

0/10/2

ZK

0/10/2

ZK

0/8/4

ZK

0/8/4

ZK

0/8/4

ZK

0/8/4

ZK

0/0/2

ZK

0/0/2

ZK

0/52/24

Restaurování
a konzervování

textilií

0/4/0
ZK

0/4/0
ZK

0/6/0
ZK

0/6/0
ZK

0/7/0
ZK

0/7/0
ZK

0/14/0
ZK

0/14/0
ZK

0/62/0
A

Povinně volitelné předměty

Cizí jazyk 0/1/1

ZK

0/1/1

ZK

0/2/0

ZK

0/2/0

ZK

0/2/0

ZK

0/2/0

ZK

0/2/1

ZK

0/2/1

ZK

0/14/4

A

Celkem: 4/18/8 4/18/8 3/19/9 3/19/9 4/18/9 4/18/9 4/17/8 4/17/8 30/144

/68

Odborná praxe 0/80/0

Z

0/80/0

Z

0/80/0

Z

0/240/

0
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Příloha 8. – Učební plán ateliéru designu módní doplňků

Design módních doplňků 82-41-N/20

Výtvarná a uměleckořemeslná tvorba

Denní

studium

Názvy vyučovacích předmětů 1. ročník 2. ročník 3. ročník Celkem

Období ZO LO ZO LO ZO LO

Povinné předměty přednáška/cvičení

Anglický jazyk 0/2

ZK

0/2

Zk

0/2 Zk 0/2 Zk 0/2 ZK 0/2 Zk 0/12 A

Dějiny výtvarného umění 2/0

Zk

2/0

Zk

3/0 Zk 3/0 Zk 3/0 Zk 3/0 Zk 16/0 A

Technologie oborová 2/0

Zk

2/0

Zk

2/0 Zk 2/0 Zk 2/0 Zk 2/0 Zk 12/0 A

Konstrukční a praktická příprava 2/4

Zk

2/4

Zk

1/3 Zk 1/3 Zk 6/14

Tradiční textilní řemesla
- tisk, tkaní, výšivka, krajka

2/8
Zk

2/8
Zk

2/10
Zk

2/10
Zk

8/36

Řemeslné techniky doprovodné 1/3

Zk

1/3

Zk

1/3 Zk 1/3 Zk 4/12

Výtvarná příprava 0/3

Zk

0/3

Zk

0/3 Zk 0/3 Zk 0/12

Navrhování 0/4

Zk

0/4

Zk

0/4 Zk 0/4 Zk 0/16

Ateliérová tvorba 0/20

Zk

0/20

Zk

0/40 A

Vizuální prezentace 2/2

Zk

2/2

Zk

1/2 Zk 1/2 Zk 1/3 Zk 1/3Zk 8/14

Podnikatelské a zaměstnanecké

minimum

2/0 2/0 4/0

Odborná praxe 0/80

Z

0/40 Z 0/120

Povinně volitelné předměty

Specializační seminář I 0/2
Zk

0/2
Zk

0/2 Zk 0/2 Zk 0/8

Specializační seminář II 0/2

Zk

0/2

Zk

0/2 Zk 0/2 Zk 0/8

Celkem: 38 38 39 39 33 33 222
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Příloha 9. – Ateliéry VOŠTŘ a SUŠTŘ
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