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1. Jaké je místo umělecko-řemeslného vzdělávání v celku vzdělávací soustavy? Na jaké

problémy dnes v této oblasti narážíme?
2. Jak by autorka definovala v práci zmiňovaný rozdíl mezi ars a techné? Co může a co

nemůže v žákovi ovlivnit a rozvinout pedagog, pokud jde o ars, a pokud jde o techné?

Bakalářská práce Kateřiny Hanilcové představuje v podobě podrobné a skvěle obrazově
vypravené historické mikrostudie příspěvek k dějinám odborného vzdělávání. Autorka se
v ní zabývá dějinami instituce, na které sama působí – v současné době tedy Střední
umělecké školy textilních řemesel a VOŠ textilních řemesel. K. Hanilcová však rámec
pouze historický překračuje tím, že do popisu vývoje instituce a také klíčového oboru, který
je na ní vyučován (krajkářské umění) promítá otázku, zda je umění (alespoň tedy v jeho
„dílenské“ podobě) naučitelné. Autorka podává detailní přehled vývoje instituce,
zakladatelských osobností oboru v českých zemích, je obeznámena též s evropským
kontextem oboru a konečně zasvěceně píše o oboru relevantních výukových metodách.
Zvláštní pozornost věnuje návaznosti středoškolského kurikula na další stupně vzdělávání,
především na VOŠ textilních řemesel a VŠCHT (konzervace památek).
Práce je čtivá, stylisticky bez problémů, zůstalo v ní minimum překlepů, vysoce cením
obrazovou dokumentaci, která dobře ilustruje historické i současné podoby fungování
oboru. Závěr by mohl být trošku obsáhlejší a cíl práce v Úvodu formulován trošku zřetelněji,
nicméně to není zásadní výtka. Práci K. Hanilcové doporučuji k obhajobě s návrhem
hodnocení výborně.